
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 88  DEL  06-07-2020

Reg. generale n. 427 del 06-07-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PATRIMONIO
ARBOREO - POTATURE ED ABBATTIMENTI. IMPEGNO DI SPESA
ED AFFIDAMENTO SERVIZIO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 06-07-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



PREMESSO che:
è stata ravvisata la necessità di abbattere alcune alberature radicate nel territorio-
comunale, alcune anche con urgenza per rischio di cedimento parziale e/o totale e
nello specifico:

n.2 pini domestici radicati nel cortile della scuola dell’infanzia “E.Caracini”;-
n.1 acacia in via D.Alighieri;-
n.1 cipresso dell’Arizona nell’area di pertinenza dell’impianto sportivo del-
Capoluogo;
n.4 cipressi comuni sul viale ed all’interno del cimitero comunale;-
n.2 acacee e n.1 alithantus nei pressi della chiesa di Camporota;-

è anche opportuno eseguire delle potature di contenimento e riprofilatura chiome di-
talune alberature al fine di rivitalizzare le essenze ed eliminare interferenze con punti
luce della pubblica illuminazione e, nello specifico:

n.2 tigli, n.1 acero, n.2 pini in via Nicolò V;-
n.3 lecci in via dell’Asilo;-
n.4 acacee in via Desideri;-
n.1 ligustro n.1 acero e n.3 tigli in via Ciceri;-
n.5 pini domestici in via G. Rossa;-
n.1 cipresso comune e n.2 ippocastani in via V. Veneto;-
n.7 tigli in via N. Sauro;-
n.1 ligustro in vicolo del Seminario;-
n.2 tigli in via Mazzini;-
n.1 leccio in via D. Alighieri;-
n. 4 cipressi comuni al cimitero comunale;-

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il
quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo
36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale
prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 06-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm


ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di-
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via
autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n.
296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1,
del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011
(L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché
causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip-
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv.
in legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica-
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dalla legge n. 145/2018);

DATO ATTO che:
al fine di provvedere all’esecuzione del servizio in parola venivano richiesti, per le-
vie brevi, preventivi di spesa ai seguenti operatori economici:

Impresa Servizi Ambientali s.r.l. di Macerata (MC);-
Palmieri Alfredo di Recanati (MC);-

i suddetti operatori economici facevano pervenire i seguenti preventivi:-
Impresa Servizi Ambientali s.r.l. di Macerata (MC), € 7.190,00 (di cui €-
4.390,00 per potature ed € 2.800,00 per abbattimenti) più IVA 22% (assunto
al n. 9.587 di prot. in data 23/06/2020);
Palmieri Alfredo di Recanati (MC), € 7.440,00 (di cui € 5.440,00 per potature-
ed € 2.000,00 per abbattimenti) più IVA 22% (assunto al n. 9.588 di prot. in
data 23/06/2020);

RILEVATO che il preventivo più vantaggioso, a parità di condizioni, risulta
essere quello della ditta Impresa Servizi Ambientali s.r.l. di Macerata (MC), € 7.190,00
(di cui € 4.390,00 per potature ed € 2.800,00 per abbattimenti) più IVA 22%;

ATTESO che:
il servizio di abbattimento di alberature non è presente sul mercato elettronico;-
il servizio di potatura è presente sul mercato elettronico (“servizi di manutenzione-
del verde pubblico”), ma essendo lo stesso di importo inferiore alla soglia (€
5.000,00) di cui all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296
nella nuova formulazione, non è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico stesso;

DATO ATTO che trattandosi di prestazione di importo inferiore ai 40.000 euro,
per l’affidamento trovano applicazione le disposizioni contenute nell’articolo 36, comma
2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

RITENUTO, pertanto, dover procedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 36,

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 06-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ss.mm.ii., l’esecuzione dei predetti
servizi alla ditta Impresa Servizi Ambientali di Macerata (MC), per l’importo
complessivo di € 7.190,00 (di cui € 4.390,00 per potature ed € 2.800,00 per abbattimenti)
più IVA 22%;

ACQUISITA l’autocertificazione relativa al possesso dei requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e di adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica
e professionale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 (assunta al n. 9.822 di prot. in
data 25/06/2020);

ACCERTATA, in capo all’operatore economico, ai sensi del punto 4.2.2 delle
linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.:
l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC tramite consultazione in data-
23/06/2020;
l’assenza di violazioni di cui all’articolo 80, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n.-
50/2016 e ss.mm.ii. tramite visura C.C.I.A.A. del 23/06/2020;
la regolarità contributiva attestata dal documento unico di regolarità contributiva-
on-line prot. INPS_20454404 del 4/05/2020, con scadenza di validità prevista per il
1/09/2020;
l’assenza di annotazioni sul Casellario giudiziale (certificati assunti al n. 9.938 di-
prot. in data 27/06/2020);
l’assenza di violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al-
pagamento di imposte e tasse, mediante l’attestazione rilasciata dall’Agenzia delle
entrate territorialmente competente, assunta al n. 10.018 di prot. in data 29/06/2020;

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo
CIG: Z6A2D8CF7F;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: “Codice dei contratti
pubblici”;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 6/02/2020, con la quale è
stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 6/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante
nel budget assegnatole con l’atto di Giunta comunale sopra citato;

VISTI gli articoli 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 06-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18 aprile2.
2016, n. 50 ss.mm.ii., il servizio di abbattimenti e potature delle alberature come
descritte in premessa alla ditta Impresa Servizi Ambientali s.r.l. di Macerata (MC),
per l’importo complessivo di € 7.190,00 più IVA 22%;

di STABILIRE, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.3.
267, quanto segue:
il fine che il contratto intende perseguire è l’abbattimento di alcune alberature-
pericolose per la pubblica incolumità e la potatura di altri alberi per il
contenimento della chioma, la ripresa della vitalità e l’eliminazione di
interferenze con i corpi illuminanti della pubblica illuminazione;
l’oggetto del contratto è, quindi, il servizio di abbattimento e potatura di-
alberature per un totale di n. 51 esemplari;
il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli descritti in narrativa;-

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la spesa4.
complessiva di € 9.000,00 (comprensiva di eventuali imprevisti) al capitolo 161212
del bilancio corrente, sul quale la sottoscritta ha accertato la disponibilità finanziaria;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad5.
attestazione di assenza di una situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi
dell’articolo 42 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di assenza di incompatibilità ai sensi
dell’articolo 35-bis del D.Lgs. 165/2001;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad6.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di RENDERE NOTO, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che7.
il Responsabile unico del procedimento è il geom. Giampaolo Acciarresi, Istruttore
direttivo tecnico del 3° Settore;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli8.
adempimenti necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto anche in qualità
di direttore dell’esecuzione ai sensi dell’articolo 101 del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del9.
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on10.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente".-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 06-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 06-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 06-07-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
13-02-2021

Treia, 29-01-2021 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 29-01-2021 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 88 del 06-07-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


